
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 64 del 25/05/2006
 

 
 
 Bollettino regionale
 DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE INDUSTRIA 11 maggio 2006, n. 384
 
Legge regionale 25 febbraio 2005, n. 6, “Norme per la costituzione ed il funzionamento delle
Commissioni Provinciali e Regionale per l’Artigianato e istituzione dell’Albo delle Imprese Artigiane”, art.
6 comma 1 – Costituzione Commissione Regionale per l’Artigianato.
 
 
 
 Il giorno 11maggio 2006, in Bari, nella sede del Settore;
 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
- visto il D.Lgv. 3 febbraio 1993, n. 29 – art. 3, comma 2;
 
- vista la L.R. 4 febbraio 1997, n. 7 – art. 5;
 
- vista la L.R. 25 febbraio 2005, art. 6, comma 1 che dispone la costituzione della Commissione
Regionale per l’Artigianato con atto del Dirigente del Settore Artigianato, secondo la composizione ivi
prevista;
 
- vista la nota prot. n. 38/A/4352 del 23/06/2005 di questo Settore, con la quale è richiesta, al Sig.
Presidente della Giunta Regionale, la designazione del Componente con funzioni di Presidente della
Commissione Regionale per l’Artigianato ai sensi dell’art. 6, comma 1 – lett. A), della L.R. n. 6/05;
- vista la nota prot. n. 38/A/4353 del 23/06/2005 di questo Settore, con la quale è richiesta alle
Associazioni Regionali di Categoria delle Imprese Artigiane CONFARTIGIANATO – C.N.A. –
CASARTIGIANI – C.L.A.A.I., rappresentate nel C.N.E.L., la designazione di cinque esperti in materie
giuridiche del settore artigianato, quali componenti della Commissione Regionale per l’Artigianato ai
sensi dell’art. 6, comma 1 – lett. B), della L.R. n. 6/05;
 
- vista la nota prot. n. 38/A/4354 del 23/06/2005 di questo Settore, con la quale è richiesta alla Direzione
Regionale del Lavoro la designazione del proprio rappresentante nella Commissione Regionale per
l’Artigianato, ai sensi dell’art. 6, comma 1 – lett. C), della L.R. n. 6/05;
 
- vista la nota prot. n. 38/A/4355 del 23/06/2005 di questo Settore, con la quale è richiesta alla Direzione
Regionale I.N.P.S. la designazione del proprio rappresentante nella Commissione Regionale per
l’Artigianato, ai sensi dell’art. 6, comma 1 – lett. D), della L.R. n. 6/05;

1



 
- vista la nota prot. n. 38/A/4356 del 23/06/2005 di questo Settore, con la quale è richiesta alla Direzione
Regionale I.N.A.I.L. la designazione del proprio rappresentante nella Commissione Regionale per
l’Artigianato, ai sensi dell’art. 6, comma 1 – lett. E), della L.R. n. 6/05;
 
- vista la nota prot. n. 38/A/4357 del 23/06/2006 di questo Settore, con la quale è richiesta alle
Segreterie Regionali delle Organizzazioni Sindacali C.G.I.L. – C.I.S.L. – U.I.L. la designazione congiunta
dell’unico rappresentante nella Commissione Regionale per l’Artigianato, ai sensi dell’art. 6, comma 1 –
lett. F), della L.R. n. 6/05;
 
- visto il D.P.G.R. n. 316 del 31/03/2006, con il quale è designato il Dr. Francesco SEVERO, nato a Bari
il 05/03/1950 e residente a Foggia alla Via L. Zappetta n. 64, quale componente con funzioni di
Presidente della Commissione Regionale per l’Artigianato;
 
- vista la nota prot. n. 1127 del 20/12/2005 dell’Associazione Regionale di Categoria delle Imprese
Artigiane CONFARTIGIANATO, con la quale sono designati, in seno alla Commissione Regionale per
l’Artigianato, l’Avv. Davide Filippo PELLEGRINO, nato a Bari il 24/02/1961 ed ivi residente alla Via
Egnatia n. 15 e l’Avv. Giuseppe ERRIQUEZ, nato a Nociglia (LE) il 13/04/1956 ed ivi residente alla Via
V. Emanuele n. 145, quali componenti Esperti in materie giuridiche del settore artigianato;
 
- vista la nota, datata 08/02/2006, dell’Associazione Regionale di Categoria delle Imprese Artigiane C.
N. A., con la quale si designa, in seno alla Commissione Regionale per l’Artigianato, il Sig. Giovanni
MERCHICH, nato a Squinzano (LE) il 10/01/1948 ed ivi residente alla Via Vico Marinelle n. 14, quale
componente Esperto in materie giuridiche del settore artigianato;
 
- vista la nota, prot. n. 365/05 del 19/07/2005, dell’Associazione Regionale di Categoria delle Imprese
Artigiane CASARTIGIANI, con la quale si designa, in seno alla Commissione Regionale per l’Artigianato,
il Comm. Pasquale CASTRONUOVO, codice fiscale CST PQL 24A16 L049C domiciliato a Taranto alla
Via Regina Elena n. 20, quale componente Esperto in materie giuridiche del settore artigianato;
 
- vista la ulteriore nota, datata 11/01/2006, dell’Associazione Regionale di Categoria delle Imprese
Artigiane CASARTIGIANI, con la quale si designa, in seno alla Commissione Regionale per l’Artigianato,
il Sig. Carlo Antonio RAMUNNO, nato a Rocchetta S. Antonio (FG) il 05/10/1942 e residente in Ortanova
(FG) alla Via Petrone n. 3, quale componente Esperto in materie giuridiche del settore artigianato in
sostituzione del Comm. Pasquale CASTRONUOVO;
 
- vista la nota, prot. n. 108/06 del 18/04/2006, dell’Associazione S.A.A.S. – CASARTIGIANI Sindacato
Autonomo Artigiani del Salento, con la quale si chiede la conferma dell’attuale rappresentante in seno
alla Commissione Regionale per l’Artigianato costituita ai sensi della ex L.R. n. 2/88, in quanto a tutt’oggi
l’Associazione Regionale CASARTIGIANI non ha ancora definito la nomina del proprio Presidente
regionale;
- vista la copia della nota, prot. n. 587/05 del 05/12/2005, della Confederazione Autonoma Sindacati
Artigiani – CASARTIGIANI, prodotta dal Sig. Carlo Antonio RAMUNNO in data 03/05/2006, da cui si
rileva che il Consiglio Confederale ha deliberato di conferire incarico pro-tempore al Sig. Carlo Antonio
RAMUNNO di Coordinatore della Federazione Regionale CASARTIGIANI di Puglia per ogni attività
riorganizzativa e rappresentativa;
 
- vista la nota, prot. n. 38/4716 del 05/05/2006, di questo Settore, con la quale si comunica,
all’Associazione S.A.A.S.-CASARTIGIANI Sindacato Autonomo Artigiani del Salento, alla

2



Confederazione Autonomi Sindacati Artigiani-CASARTIGIANI di Roma, alla Federazione Regionale
Pugliese – CASARTIGIANI, che sulla scorta degli atti acquisiti ad oggi sussistono le condizioni di
nomina del Sig. Carlo Antonio RAMUNNO quale componente Esperto in materie giuridiche del settore
artigianato in seno alla Commissione Regionale per l’Artigianato;
 
- vista la nota, datata 02/01/2006, dell’Associazione Regionale di Categoria delle Imprese Artigiane
C.L.A.A.I.-Puglia, con la quale si designa, in seno alla Commissione Regionale per l’Artigianato, il Dott.
Rocco MAURELLI, nato a Triggiano (BA) il 19/03/1942 e residente a Lecce alla Via Taranto n. 106,
quale componente Esperto in materie giuridiche del settore artigianato;
 
- vista la ulteriore nota, datata 09/02/2006, dell’Associazione Regionale di Categoria delle Imprese
Artigiane C.L.A.A.I.-Puglia, con la quale si comunica che in sostituzione del Dott. Rocco MAURELLI è
designato, in seno alla Commissione Regionale per l’Artigianato, il Sig. Cosimo PELLE’, nato a Castrì di
Lecce il 24/10/1952 ed ivi residente alla Via Malta n. 84, quale componente Esperto in materie giuridiche
del settore artigianato;
 
- vista la nota, prot. n. 2276 del 23/07/2005, della Direzione Regionale del Lavoro, con la quale si
designa il Dr. Camillo TANCORRE Direttore Regionale del Lavoro, quale proprio rappresentante in seno
alla Commissione Regionale per l’Artigianato;
 
- vista la nota, prot. n. 0980 del 05/07/2005, della Direzione Regionale I.N.P.S., con la quale si designa il
Dr. Mario DI CORATO Direttore Regionale I.N.P.S., quale proprio rappresentante in seno alla
Commissione Regionale per l’Artigianato;
 
- vista la nota, prot. n. 94100 del 14/07/2005, della Direzione Regionale I.N.A.I.L., con la quale si
designa il Dr. Carlo MAIELLI Dirigente Ufficio Attività Istituzionali, quale proprio rappresentante in seno
alla Commissione Regionale per l’Artigianato;
 
- vista la nota, prot. n. 926 del 14/09/2005, delle Segreterie Regionali C.G.I.L.-C.I.S.L.-U.I.L., con la
quale si comunica di aver concordato un periodo turnazione, nell’ambito del mandato previsto dalla
legge, designando in prima istanza il Sig. Cosimo LEONE – USR CISL PUGLIA, quale proprio
rappresentante in seno alla Commissione Regionale per l’Artigianato;
 
- dovendo provvedere in merito,
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI L.R. n. 28/2001
 
 Dal presente provvedimento non deriva alcun onere finanziario a carico del bilancio regionale.
 
D E T E R M I N A
 
 Di costituire, ai sensi dell’art. 6 della Legge Regionale 25 febbraio 2005 n. 6, la Commissione Regionale
per l’Artigianato nel modo seguente:
- Dr. Francesco SEVERO, nato a Bari il 05/03/1950 e residente a Foggia alla Via L. Zappetta n. 64 –
PRESIDENTE;
- Avv. Giuseppe ERRIQUEZ, nato a Nociglia (LE) il 13/04/1956 ed ivi residente alla Via V. Emanuele n.
145 – ESPERTO
- Avv. Davide Filippo PELLEGRINO, nato a Bari il 24/02/1961 ed ivi residente alla Via Egnatia n. 15 –
ESPERTO;

3



- Sig. Giovanni MERCHICH, nato a Squinzano (LE) il 10/01/1948 ed ivi residente al Vico Martinelle n. 14
– ESPERTO;
- Sig. Carlo Antonio RAMUNNO, nato a Rocchetta S. Antonio (FG) il 05/10/1942 e residente a Ortanova
(FG) alla Via Petrone n. 3 – ESPERTO;
- Sig. Cosimo PELLE’, nato a Castrì di Lecce il 24/10/1952 ed ivi residente alla Via Malta n. 84 –
ESPERTO;
- Dr. Camillo TANCORRE – Componente rappresentante Direzione Regionale del Lavoro;
- Dr. Mario DI CORATO – Componente rappresentante Direzione Regionale I.N.P.S.;
- Dr. Carlo MAIELLI – Componente rappresentante Direzione Regionale I.N.A.I.L.;
- Sig. Cosimo LEONE – Componente rappresentante Segreterie Regionali OO.SS. C.G.I.L.-C.I.S.L.-
U.I.L.;
 
- Di dare mandato al Dirigente dell’Ufficio Osservatorio CC.PP.A. a notificare il presente provvedimento
ad ogni componente della Commissione Regionale per l’Artigianato, alle Associazioni Regionali di
Categoria delle Imprese Artigiane CONFARTIGIANATO – C.N.A. – CASARTIGIANI – C.L.A.A.I., alle
Segreterie Regionali delle OO.SS. C.G.I.L. – C.I.S.L. – U.I.L., ai Presidenti delle Commissioni Provinciali
per l’Artigianato di Bari-Brindisi-Foggia-Lecce-Taranto;
 
- Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP;
 
- Il presente provvedimento, adottato in duplice copia, è immediatamente esecutivo.
 
Il Dirigente Il Dirigente del Settore
Ufficio Osservatorio CC.PP.A. Dr. Raffaele Matera
p.i. Fernando Tarantini
 
_________________________

4


